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Ақтөбе облысы Мұғалжар  
ауданының әлеуметтік- 

экономикалық жағдайы және 
даму мәселелері

Мақалада Ақтөбе облысы Мұғалжар aудaнының әлеуметтік-эко
номикалық жағдайы және даму келешегінің жағдайы сараланған. 
Ауданның инженерлік-көліктік және әлеуметтік инфрақұрылымның 
дамуында қалыптасқан аумақтық ерекшелік оның кеңістіктік дамуын 
анықтайды. Аудан экономикасы аграрлық-индустриалды бағытта да
мыған. Ауданның әлеуметтік-экономикалық деңгейі жылдан жылға 
жақсаруда. Болашақта Мұғалжар ауданы, экономикасы дамыған өн
діріс орындарымен, құрылыс кешенімен, көлік және коммуникация 
инфрақұрылымдармен сипатталады.

Түйін сөздер: әлеуметтік-экономикалық жағдай, инженерлік-кө
ліктік инфрақұрылым, әлеуметтік инфрақұрылым, индустриалды ба
ғыт, құрылыс кешені, көлік және коммуникация инфрақұрылымдары.
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Socio-economic situation 
Mugolzhar district of Aktobe 

region and its development

In this articleissues of economic and social situation in the Mugal-
zharsky region of the Aktyubinsk area and prospect of its development 
are considered. Territorial, engineering and transport features of the area, 
its social infrastructure and spatial development are investigated. The 
economy of the area is developed in the agrarian-industrial direction. Ter-
ritorial features, natural zone favor to successful farming, its transition to 
an agrarian and industrial complex. The cultural, economic shape of the 
area is changing from year to year. In the longterm, the region will support 
capacity development, construction complexes, infrastructures of transport 
and communications.

Key words: socio-economic status, engineering and transport infra-
structure, social infrastructure, industrialtnoe direction, the building com-
plex, transport and communication infrastructure.
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Социально-экономическое  
положение Муголжарского  

района Актюбинской области  
и его развитие

В статье рассматриваются вопросы социально-экономического 
положения Муголжарского района Актюбинской области и перс
пективы его развития. Исследуются территориальные, инженерно-
транспортные особенности района, его социальная инфраструктура 
и пространственное развитие. Экономика района развита в аграр
но-индустриальном направлении. Территориальная особенность, 
природная зона благоприятствуют успешному ведению сельского 
хозяйства, его переходу к аграрно-промышленному комплексу. Куль
турный, экономический облик района меняется из года в год в луч
шую сторону. В перспективе района – развитие производственных 
мощностей, строительных комплексов, инфраструктуры транспорта 
и коммуникаций.

Ключевые слова: социально-экономическое положение, инже
нерно-транспортная инфраструктура, социальная инфраструктура, 
индустриалтьное направление, строительный комплекс, транспорт
ная и коммуникационная инфраструктура.
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Кіріспе

Қазіргі жағдайда экономиканы қайта құру процесі аймақ
тық деңгейде анағұрлым белсенділік танытып отыр. Бұл ай
мақтың экономикалық қызметінің субъектілеріндегі нарық
тық экономиканың заңнамалық актілері мен тетіктерін іске 
асыру қажеттілігімен түсіндіріледі. Aудaндapдың әлeумeттік-
экoнoмикaлық epeкшeліктepін білу – aумaқтaғы күpдeлі 
әлeумeттік-экoнoмикaлық мәсeлeлepді ажыратуға, aуылдық 
eлді-мeкeндepді, шaғын қaлaлapды көpкeйтугe, жаңа жұмыс 
opындapды aшып, тaбиғи peсуpстapды тиімді пaйдaлaнуға кө
мектеседі. 

Зерттеу нысаны

Ақтөбе облысы Мұғалжар ауданының дaмуын зepттeу, 
жoбaлap ұсыну – аудандағы aуылдық елді мекендерді көpкeйту 
үшін қажет. Мұғалжар ауданы бұрынғы Мұғалжар мен Октябрь  
аудандарының негізінде құрылған. 

Нәтижелері мен талдау

Ауданның Ақтөбе облысының басқа аудандарынан бірнеше 
ерекшеліктері мен басым бағыттары бар: 

1)	 аудан экономикасында Қандыағаш, Ембі, Жем қалала
рының орны зор;

2)	 аудан тоғыз жолдың торабында орналасқан, яғни, аудан 
аумағы арқылы төрт бағытқа қарай теміржол, үш бағытқа қарай 
республикалық дәрежедегі автокөлік жолы өтеді; 

3)	 аудан пайда қазбаларына бай, ауданның экономикасы
на ең көп үлесін қосатын – мұнай саласы. Аудан аумағында 
көмірсутегі шикізатының 10% барланған, 30% болжамдалған 
қоры (мұнай, газ), 3,6% мыс, құрылыс материалдары, т.б. шо
ғырланған.

Қазіргі кезде ауданның әлеуметтік-экономикалық дамуы 
тұрақты. Ауданның экономикалық дамуы барлық секторларда
ғы негізгі индикаторлардың өсуіменен ерекшеленеді. Өнеркә
сіп өнімінің көлемі ‒ 35%, ауыл шаруашылығының жалпы өні
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мі ‒ 10,3%, негізгі капиталға кеткен инвестиция 
‒ 14,1%, мемлекеттік бюджетке түскен салық 
пен басқа да төлемдердің жалпы көлемі ‒ 49,1% 
және жергілікті бюджет кірістері 36,8% өсті. 
Экономиканың барлық салаларына және әлем 
рыноктарында мұнай мен металл бағасының 
төмендеуіне әсер еткен әлемдік экономикалық 
дағдарысқа қарамастан, ауданның өнеркәсіптік 
секторы 2007 жылдың деңгейіндегі көрсеткішін
де қалды.

Өндірілетін өнімнің 70% жуығы ауданның 
өнеркәсіп индустриясының ірі алыбы – «СНПС 
– Ақтөбемұнайгаз» АҚ үлесіне тиеді [1].

Қандыағаш қаласында «SBS group» компа
ниясының инвестициясымен үш жаңа өнеркәсіп
тік өндіріс, оның ішінде Батыс Қазақстандағы ең 
ірі силикат кірпішін және газ-бетон блоктарын 
шығаратын зауыттар, сондай-ақ, қуаты жылы
на 380 мың текше метр базальт талшығын және 
жылу ұстағыш материалдарды шығаратын зауыт 
салынды, оларға құрылыс материалдарын өнді
ретін жаңа озық технологиялар енгізілді. Қазір 
ауданда «Құрылыс материалдары» кластері қар
қынды дамуда, ол Батыс Қазақстанда салынып 
жатқан нысандарға құрылыс материалдарын бе
реді. Сонымен бірге «Тамақ өнеркәсібі» кластері 
де қалыптасып келеді [2].

Өнеркәсіп – аудан экономикасының негіз
гі саласы. Аудандағы өнеркәсiптің дамуы соң
ғы бес жылдар аралығында өндiрiс көлемiнiң 
өсуiмен байланысты. Облысаралық көлемiндегi 
өнеркәсiптiң жеке салмағы – 35,5%, аймақ ау
дандар арасында 2 орын алады. Өсiм өндiрiстiң 
барлық салаларында, соның iшiнде, кен өндiру 
– 7,4%, өндiрiс және электр энергиясы – 11% жә
не өңдеу өнеркәсiбiнде 3,1% құрады. Дегенмен, 
өндiрiстi диверсификациялау мен инновациялық 
даму мәселесі толық мәнiнде iске асырылмады, 
нәтижесінде экономика құрылымы шикiзат ба
ғытында қалды [3].

Мұғалжар ауданының өңдеу өндiрiсiн дамы
ту деңгейлерiн анықтайтын жетекші кәсiпорын
дар «СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ мен «Қазақ
ОйлАқтөбе» ЖШС-тері. Сонымен қатар, өнім 
өндірумен «Юбилейное» ЖШС, «ТеміржолҚұ
рылысАтырау» ЖШС, «Темір-Сервис ЛТД» 
ЖШС, «Силикат-А», ЖШС «Базальт» сияқты 
басқада кәсiпорындары ерекшеленеді.

2010 жылдан бері аудан экономикасы көте
ріліп келеді. 2014 жылдың қаңтар-караша айла
рында өндіріс игеру көлемі 2013 жылмен салыс
тырғанда 9,5%, оның ішінде кен өндіру – 10,5%, 
ал, өндеу – 3,5% өскен. 2010 жылдың 25 мамы
рында бекiтiлген нысандарды енгiзу кестесіне 
сәйкес елдiң индустрияландыруын республика

лық картаға қосылған Мұғалжар ауданының 6 
жобасының 5-і пайдалануға берілді.

2010 жылғы 19 наурызда Елбасының Жар
лығымен 2010-2014 жылдардағы үдемелі инду
стриялық-инновациялық даму жөніндегі мемле
кеттiк бағдарлама бекітілді. Осыған байланысты 
индустрияландыруда аймақтық карта жасалды, 
соның ішінде аудан бойынша келесі жобалар іс
ке асырылуда:

1)	 Жаңажол газ турбиналық электр стан
циясының екiншi кезегі (АҚ «Ақтөбемұнайқар
жы»), қуаты 110 МВт, 16 жұмыс орны орналасқан;

2)	 қиыршық тас өндiрiсi бойынша зауыт 
(ЖШС «ТеміржолҚұрылысАтырау»), қуаты 500 
мың.куб.м. жылына, 30 жұмыс орны орналасқан.

	 Мұғалжар ауданында келесі өндіріс 
орындары іске қосылды:

3)	 №4 мұнай өндіру зауыты («СНПС-Ақтө
бемұнайгаз» АҚ), қуаты жылына 4 млн. тонна, 
50 жұмыс орны орналасқан; 

4)	 қиыршық тас өндіру зауыты (ЖШС 
«Мұғалжар Мұнайқұрылыс»), жылына 700 мың 
тонна алады және 60 жұмыс орындарымен қам
тамасыз етеді;

5)	 Шилісай базасында фосфорит ұнының 
өндірісі (ЖШС «Темір Сервис»), жылына 200 
мың тонна өнім өндіріледі және 49 жұмыс орны
мен қамтамасыз етеді.

Мұғалжар ауданының әлеуметтік-экономи
калық дамуына индустрияландыру карта шең
беріндегі инвестициялық жобалары әсер етеді. 
2015 жылы өндiрiске енгізілген жаңа өнім көле
мі 25% арттыруға, 10% жаңа тауар енгізу, ал ол 
болса облыстың жалпы iшкi өнiмiнiң өсуіне зор 
үлесiн қосады. 

Инвестициялар саласындағы проблемалар 
келесідей:

•	 экономикалық шикізат емес секторына 
инвестицияның жетіспеушілігі (әкімшілік ке
дергілер, көлік және коммуникациялық инфра
құрылымның дамымағандығы, білікті жұмыс
шыларының жетіспеушілігі, аймақтық нарық 
сиымдылығының төмендігі);

•	 аймақтық өндірушілерді қолдау мен қор
ғаудың жеткіліксіздігі;

•	 инвестициялар салудың әлеуетті нарық
тары мен шетелдік компаниялар үшін осы на
рықтарға шығу тәсілдері туралы жеткілікті ақ
параттың болмауы [3].

Индустрияландыруды жүзеге асыру үшін 
төрт бюджеттік бағдарлама дайындалды:

1)	 Өңірлерде кәсіпкерлікті дамыту үшін – 
«Бизнестің жол картасы – 2020»;

2)	 Шикізаттық емес секторды ынталанды
ру үшін – «Экспортшы – 2020»;
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3)	 Технологиялық жаңғырту және эконо
миканың өнімділігін арттыру үшін – «Өндіруші
лік ‒ 2020»;

4)	 Ірі инвестицияларды келтіру үшін – «Ин
вестор – 2020» [4].

Аталған бағдарламалар облыс бойынша қа
былданған индустриялық-инновациялық даму 
бағдарламасына сәйкес жүзеге асырылады.

Индустриялық даму саласындағы проблемалар: 
1)	 өңдеуші сектор өнімінің бәсекеге қабіле

тінің төмендігі;
2)	 кәсіпорындардың технологиялық дең

гейінің төмендігі, жабдықтың тозуы мен ескіруі;

3)	 айналым қаражатының жеткіліксіздігі 
мен ұзақ несиелерге қол жетпеушілік;

4)	 отандық кәсіпорындардың иннова
циялық белсенділік деңгейінің төмендігі.

Мұғалжар ауданының халқы саны облыс
тың 9,3% құрайды. Қандыағаш – Ембі – Жем 
елді мекендер аудандағы негізгі қоныстану 
жүйесін құрайды. Ауданның дамуы үшін ауыл
дық округтар орталықтары мен ауылдық елді 
мекендер арасындағы әлеуметтік-экономика
лық байланыс жақсы болу керек. Ауданның ке
шенді сипаттамасы SWOT-талдау әдісі бойын
ша анықталады.

Кесте – Мұғалжар ауданы дамуының кешенді сипаттамасы (SWOT-талдау әдісі бойынша)

басым тұстары әлсіз тұстары
•	 географиялық орнының тиімділігі, облыстың маңызды 
көліктік және транзиттік бағытта орналасуы;
•	 өңдеу өнеркәсібі үлесінің жоғары болуы;
•	 инвестициялық белсенділіктің жоғарғы деңгейі және 
негізгі капиталға салынған инвестицияның өсу қарқыны
ның болуы;
•	 еңбек нарығындағы оң өсу динамикасы: еңбекке қа
білетті жастардың, халық санынан басым болуы, жұмыс
сыздық деңгейінің қысқаруы, экономикалық тұрғыдан 
белсенді халық саны өсімінің көрсеткіштері.

•	 энергияға деген сұраныстың өсуі, жетіспеушілігі;
•	 инфрақұрылымдық нысандардың, оның ішінде желілер 
мен коммуникациялардың тозуы;
•	 ауыз судың тапшылығы;
•	 экономиканың салалары бойынша экономикалық бел
сенді тұрғындардың табыстары бойынша жүйесіз жіктелуі;
•	 экономиканың инновациялық салалары мен өнеркәсіп
терде мамандардың жетіспеушілігі;
•	 өңдеу өнеркәсібі мен тұтыну тауарларын өндіру өнер
кәсіптеріне салынатын капитал көрсеткішінің төмендігі;
•	 аудан тұрғындарының сырттан әкелінетін тауарлар дең
гейінің жоғары болуы;
•	 шағын және орта бизнестің дамуындағы әлеуметтік-
экономикалық кедергілері;
•	 автомобиль жолдардың төмен жағдайы;
•	 экологиялық жағдайдың қолайсыздығы: өнеркәсіптік 
және тұрмыстық қалдықтарының өңдірілмейтіні;
•	 шикізат саласының әлемдік бағаға аса тәуелділігі;
•	 халыққа тұрғын үйдің жеткліксіздігі;
•	 әлеуметтік инфрақұрылым желілерінің жеткіліксіздігі.

мүмкіндіктер қауіптер
•	 шағын кәсіпкерлік субъектілерінің кластерлік құры
лымындағы белсенді рөлі өңдеу өнеркәсібінің үлесін ұл
ғайтуға және аудан экономикасын диверсификациялауға 
мүмкіндік беру;
•	 аудан экономикасының шикізат секторына тәуелділігін 
төмендету;
•	 аумақтық технопарктерді жандандыру өнеркәсіп және 
инновациялық бағыттардағы шағын және орта кәсіпкер
лікті дамытуға мүмкіндік беру;
•	 қоғамдық сектордағы ресурстарды тиімді игеру үшін 
мемлекет пен коммерциялық емес және жеке секторлар
дың әріптестігін дамыту;
•	 бюджет қаражатын тиімді қолдануды ұлғайту;
•	 билік пен бизнестің «кері байланыс» механизмінің 
тиімділігін құру;
•	 экономиканың кейбір салаларына маманданған маман
дардың тапшығын жою үшін басқа аймақтардан және бас
қа елдерден жас мамандарды шақыру (еліміздің ЖОО-мен 
өзара қарым-қатынас орнатып, ғылыми-білім беру және 
мамандар әлеуетін күшейту);
•	 мемлекеттік-жеке кәсіпорындар негізінде лизингтік ме
кемелер құру;
•	 индустриялы аймақ құру арқылы инвестициялар тарту.

•	 технологиялық даму бойынша арта қалу салдарынан 
ішкі нарықтың импортқа тәуекелділігінің ұлғаюы;
•	 қаржылық-несие жүйесінің тұрақсыздық жағдайында 
құрылыс саласын сақтау;
•	 көлік пен жол шаруашылығының дамуын сақтай арқы
лы, бәсекелестік басымдылығының төмендеуі;
•	 экологиялық ахуалдың нашарлауы;
•	 даму институттарында жобаларды, соның ішінде үде
мелі индустриализациялау бағдарламасына байланысты 
жобалардың қаралу мерзімдерінің ұзақтығы;
•	 өңдеу өнеркәсібінің және халық тұтынатын тауарларын 
шығару өндірісінің жеделдетілген модернизациялау бағ
дарламасының жүзеге асырылмауы.
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Ақтөбе облысы Мұғалжар ауданының әлеуметтік-экономикалық жағдайы және даму мәселелері

Мұғалжар ауданының энергетика және көлік 
салаларында сапалық деңгейін көтеру мүмкін
діктері келесідей [4]: 

−	 кен орындарында пайдалы қазбаларды 
шығару, өңдеу және тиісті құбырлар құрылысын 
қамтамасыз ететін ірі өндіріс (АҚ «Ақтөбемұнай
газ», «Қазақойл»ЖШС) жобаларын іске асыру, 
жаңа технологияларды енгізу арқылы кен орын
дарын пайдаланудың жедел тиімділігін арттыру;

−	 көліктік инфрақұрылымды дамыту, эко
номиканың транзиттік әлеуетін іске асыруын 
қамтамасыз ету;

−	 энергетикадағы инновациялық белсенді
лікті арттыру, отын және шикізат саласындағы 
әлемдік нарыққа арналған бәсекеге қабілеттілік
ті көтеру.

Экономикалық өсім мүмкіндіктері Мұғал
жар ауданында көлік қызметтерін арттыру және 
шикізат саласын мүмкіндіктермен қамтамасыз 
ету факторлармен арқылы анықталады

Қорытынды

Сонымен, аудан өнеркәсібіне қатысты атал
ған мәселелер аймақтық индустриалдық-инно
вациялық даму стратегиясын жүзеге асыру ар
қылы шешіледі. Экономикалық өсімнің жаңа 
көздерін қалыптастыру, мұнай-газ саласының 
жедел дамуымен ерекшеленеді. Экономика
дағы жаңа секторларды салу құрылыс индуст
рияның, ауыл шаруашылықтың, оның ішінде 
өңдеуші саланың өнімділігін көтерумен жос
парланған. Тұрғындардың өмір сүру деңгейін 
көтеру инфрақұрылымдарды қалыптастырумен 
анықталады. Тұрғындардың өсу көрсеткіші тек 
табиғи өсім әсерінен ғана емес, сондай ақ, кө
ші-қону арқылы да жоспарланып отыр. Сондай-
ақ, аймақтағы шағын және орта кәсіпкерліктің 
және қызмет көрсету секторының қарқынды 
өсуіменен жаңа жұмыс орындары да жоспар
ланған.
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